Jam.

Jam lectorem meum rogo, ut hæc duo effata (quorum prius habetur Princip. p.88. N. xliii. in marg. posterius p.91. N. xlviij.) inter se componat, videlicet :

1. *Vix fieri posse, quia cause ex quibus omnia phænomena clare deducuntur, sint vera.*
2. *Vix aliquid supponi posse, ex quo non idem effectus per easdem naturæ leges deduci possit.*

Inde enim necessario sequitur, vix fieri posse ut non verum sit quod supponimus, quicquid illud tandem sit, quia idem effectus, atque ita, ut ante loquutus est, eadem phænomena, ex qualibet nostra hypothesi, sequantur. Verum ergo creatorum principium erit chaos, verum etiam, materia æquabilis & uniusmodi, nam ex utroque Cartesius eas dñxerat, atque ita duo contradictoria erunt simul vera. verum hominis (ut ad nostrum exemplum revertamur) principium erit limus, verum etiam quercus, imo & lapis, & metallum, & infinita alia, omnia enim illa supponi possunt, & idem effectus ex illis deduci. simul etiam verum erit systema mundi Brahæanum & Copernicanum, quia EODEM MODO PHAENOMENIS SATISFACIUNT teste Cartesio Princip p.75. §.17. Atque ita simul terra quieteret & movebitur, sol stabit & rotabitur. Tam autem à ratione alienum est quod vis à nobis

nobis excogitatum principiū, & quemvis rei producendæ modum esse verum , ut contra , invento vero rei principio &c. reliqua omnia necessario sint falsa. v. g. habemus in diuino codice modum quo quæque producta sint , is quum verus sit indubitato , quæcunque extra illum supponuntur, (& inter ea Principia Cartesiana) manifestò & necessario falsa sunt.

Considereret etiam , quod Cartesius , ne arrogans videatur , si genuinam veritatem se invenisse jactet , malit *omnia quæ deinceps scripturus est* tanquam hypothesis proponere , quæ quamvis falsa esse existimetur , sufficere ei , si *omnia quæ ex ipsa deducentur cum experimentis consenserint*. Ne repetam hic quæ de postremi hujus enunciati absurditate jam sunt dicta , observet , & mecum miretur lector hominis in scribendo supinitatem. neque enim hoc vel illud principium à se adhibitum pro falso haberi permittit , sed *omnia quæ deinceps scripturus est*. Unde subit mirari , quæ sint illa *omnia quæ ex eis deducentur*, quæquo experimentis *consensura ait* , vel enim ea *nunquam scripturus est* , vel & ipsa falsis hypotheses annumerari per ipsum licebit. profecto male ominatur hic Cartesius de iis quæ deinceps

seps est scripturus, quæ tam vili elogio prescribit.

Denique secum expendat, quomodo inter se consentiant quæ jaëtat de principiorum suorum *probabilitate*. taceo, quod is qui metas *demonstraciones crepat*, & *necessariis*, non autem *probabilibus philosophari* debebat, sed inconstantiam & contradictiones hominis tantum noto. In Methodo enim, ubi creaturas dedit ex *Chao*, i. materia confusa & inordinata, se ita eam descripsisse, & eo modo depingere conatum ait, ut *NIHIL, ipsius quidem sententia, CLARIUS aut INTELLIGIBILIUS sit IN MUNDÖ, exceptis iis quae de Deo* & anima dixit. pag. 39. At in principiis pag. 91. ait per *Chaos Forte id quidem fieri posse, sed CONFUSIONEM ejus minus convenire videri cum summa Dei rerum Creatoris perfectione,* &c. Et aliud principium commentus, nempe materiam omni modo æqualem, ait *NON putare se, PROBABILIORA principia POSSE EXCOGITARI.* Denique velut è lethargo evigilans, & reminiscens quid hæc de re tradant S. literæ *MVLTO VERISIMILIUS esse* fatetur, *Deum ipsum (mundum hunc) ab initio talem qualis futurus erat fecisse.* idque modo à se excogitato directè opponit. Method. p. 41. Imo Princip. p. 89.